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Harmonie des 4 évangiles
Question:
* Je voudrais lire toutes les paraboles de Jésus, mais elles sont éparpillées

dans les évangiles. Et aussi avoir la liste de ses miracles.

» Les descriptions de la crucifixion de Jésus dans les divers évangiles ont des
détails contradictoires (...) qu'en pensez-vous?

Réponse:

Chaque évangéliste a raconté ce qui l'avait le plus frappé et ce qui convenait le
mieux a son optique de la présentation de la vie de Jésus.

Si I'on met ensemble les éléments des 4 évangiles, on obtient un tableau complet.
Voir aussi la réponse sur des sujets analogues: la FAQ 22: "4 évangiles, pourquoi ?

Vous trouverez ci-dessous la liste des paraboles et celle des miracles. Puis la
succession des événements lors de la Crucifixion, de la Résurrection et jusqu'a
I'Ascension. Cela vous démontrera la complémentarité des 4 évangiles.

Les paraboles de Jésus

Cette liste donne la premiere référence de la parabole, puis les références dans les
autres évangiles.

La maison batie sur le roc Matthieu 7.24-27 (Luc 6.47-49)

Le drap neuf et les outres neuves Matthieu 9.16, 17

Le semeur Matthieu 13.5-8 (Marc 4.3-8; Luc 8.5-8)

Le bon grain et l'ivraie Matthieu 13.24-30

Le grain de sénevé Matthieu 13.31, 32 (Marc 4.30-32; Luc 13.18, 19)
Le levain Matthieu 13.33 (Luc 13.20, 21)

Le trésor caché Matthieu 13.44

La perle de grand prix Matthieu 13.45, 46

Le filet Matthieu 13.47-50

10. Le serviteur impitoyable Matthieu 18.23-35

11. Les ouvriers loués a différentes heures Matthieu 20.1-16

12. Les deux fils Matthieu 21.28-32

13. Les méchants vignerons Matthieu 21.33-46 (Marc 12.1-12; Luc 20.9-19)
14. Les noces du fils du roi Matthieu 22.1-14

15. Les deux serviteurs Matthieu 24.45-51 (Luc 12.42-48)

16. Les dix vierges Matthieu 25.1-13

17. Les talents Matthieu 25.14-30

18. La semence qui croit en secret Marc 4.26-29
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19. Le maitre absent Marc 13.34-37

20. Les enfants dans la place publique Luc 7.31-35
21. Les deux débiteurs Luc 7.41-43

22. Le bon Samaritain Luc 10.25-37

23. L'ami importun Luc 12.5-8

24. Le riche insensé Luc 12.16-21

25. Le figuier stérile Luc 13.6-9

26. Le grand souper Luc 14.15-24

27. La tour inachevée et la guerre imprudente du roi Luc 14.28-33
28. La brebis perdue Matthieu 18.12-14 (Luc 15.4-7)
29. La drachme perdue Luc 15.8-10

30. L'enfant prodigue Luc 15.21-32

31. L'économe infidele Luc 16.1-9

32. Les serviteurs inutiles Luc 17.7-10

33. Le juge inique Luc 18.1-8

34. Le pharisien et le publicain Luc 18.9-14

35. Les dix mines Luc 19.1-27

Les miracles de Jésus

Ordre Miracles Lieu Matthieu Marc Luc Jean

1. Le Cana 2.1-11
changement de
I'eau en vin

2. La guérison Capernaim 4.46-5
du fils de

I'officier

3. La guérison Capernalim 1.21-28 4.33-37

d'un

démoniaque

dans la

synagogue

4. La guérison Capernaim 8.14-15 1.29-31 4.38-39

de la mere de

la femme de
Pierre

5. La premiere Mer de Galilée 5.1-11
péche

miraculeuse

6. La Galilée 8.2

purification
d'un Iépreux

7. La guérison Capernalim 9.1-8 2.1-12 5.17-26

4 1.40-45 5.12-15
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d'un
paralytique

8. La guérison
d'un infirme a
la piscine de
Béthesda

9. La guérison
de I'hnomme a
la main seche

10. La guérison
du serviteur du
centenier

11. La
résurrection du
fils de la veuve

12. L'expulsion
d'un esprit
muet et
aveugle

13.
L'apaisement
de la tempéte

14. La guérison
du démoniaque
de Gadara

15. La guérison
de la femme
atteinte d'une
hémorragie

16. La
résurrection de
la fille de Jairus

17. La guérison
de deux
aveugles

18. L'expulsion
d'un esprit
muet

19. La
multiplication
des pains pour
nourrir 5000

Jérusalem

Galilée

Capernaum

Nain

Galilée

Mer de Galilée

Gadara

Capernaum

Capernaum

Capernaum

Capernaum

Environs de
Bethsaida

12.9-13

8.5-13

12.22-32

8.18-27

8.28-34

9.20-22

9.18-26

9.27-31

9.32-34

14.13-21

3.1-5

4.35-41

5.1-20

5.25-34

5.22-43

6.32-44

6.6-11

7.1-10

7.11-17

11.14-23

8.22-25

8.26-39

8.43-48

8.41-56

9.10-17

5.1-15

6.1-14
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hommes

20. La marche
sur les eaux

21. L'expulsion
d'un démon de
la fille de la
femme syro-
phénicienne

22. La guérison
d'un sourd-
muet

23. La
multiplication
des pains pour
nourrir 4000
hommes

24. La guérison
d'un aveugle

25. L'expulsion
d'un démon
d'un enfant
lunatique

26. La
découverte
d'une piece de
monnaie dans
la bouche d'un
poisson

27. La guérison
d'un aveugle-
né

28. La guérison
d'une femme
infirme depuis
18 ans

29. La guérison

de I'homme
hydropique

30. La
résurrection de
Lazare

31. La

Mer de Galilée

Phénicie

Décapole

Décapole

Bethsaida

Mont Hermon

Capermaum

Jérusalem

Pérée (?)

Pérée

Béthanie

Samarie

14.22-33

15.21-28

15.32-38

17.14-21

17.24-27

6.45-52

7.24-30

7.31-37

8.1-9

8.22-26

9.14-29

9.37-42

13.10-17

14.1-6

17.11-19

6.15-2

9.1-7

11.1-4

11.1-4
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purification des
dix lIépreux

32. La guérison
de lI'aveugle
Bartimée

33. La
malédiction du
figuier

34. La guérison
de l'oreille de
Malchus

35. La seconde
péche
miraculeuse

Jéricho 20.29-34 10.46-52
Jérusalem 21.18-19 11.12-14
Jérusalem

Mer de Galilée

Les six proces de Jésus

Les proces religieux

Devant Anne

Devant Caiphe

Devant le
sanhédrin

Les proces civils
Devant Pilate
Devant Hérode
Devant Pilate

Les événements qui suivirent I'arrestation du Seigneur Jésus

Matthieu 26.57-68

Matthieu 27.1-2

Matthieu 27,11-14

Matthieu27,15-15

déroulerent dans cet ordre:

Marc 14.53,54
Marc 15,1

Marc 15, 2-5

Marc 16, 6-15

1. le proces religieux de Jésus, par les Juifs, en trois étapes:
a) la comparution préliminaire devant Anne; # Joh 18:12-14, 19-23

b) le jugement officieux en présence de Caiphe et du sanhédrin, probablement

18.35-43

22.49-51

Luc 22:54

Luc 23, 1-5
Luc 23.6-12
Luc 23. 13-25

avant l'aube; # Mt 26:57-68; Mr 14:53-65; Lu 22:54,63-65; Joh 18:24
c) le jugement officiel du sanhédrin; Mt 27:1; Mr 15:1; Lu 22:66-71

2. le reniement de Pierre;
# Mt 26:58,69-75: Mr 14:54,66-72: Lu 22:54-62

21.1-1

Jean 18.1.

Jean 18.

Jean 18.2

Jean 18.3'

se
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# Joh 18:15-18,25-27
et le suicide de Judas # Mt 27:3-10; Ac 1:18-19 pendant le proces juif et avant le
proces civil;

3. le proces politique de Jésus par les autorités paiennes (romaines), en trois
phases:

a) Pilate interroge Jésus pour la premiere fois; # Mt 27:2, 11-14; Mr 15:1-5; Lu
23:1-5; Joh 18:28-38

b) Pilate envoie Jésus a Hérode; # Lu 23:6-12

c) Hérode renvoie Jésus a Pilate, qui libere Barabbas # Mt 27:15-26; Mr 15:6-15; Lu
23:13-25; Joh 18:39-40

4. Jésus est couronné d'épines et cruellement battu par les soldats romains; # Mt
27:27-30; Mr 15:16-19; Joh 19:1-3

5. Jésus est emmené pour étre crucifié; Simon de Cyrene est contraint a porter la
croix; # Mt 27:31-32; Mr 15:20-21; Lu 23:26

6. Jésus avertit les femmes qui L'accompagnent en pleurant sur le chemin de
Golgotha, qu'un jugement tombera sur Jérusalem # Lu 23:27-31

HARMONIE DES EVENEMENTS LORS DE LA CRUCIFIXION DE JESUS

1. Jésus arrive a Golgotha (Mt. 27.33; Mc. 15.22; Luc 23.33; Jn. 19.17).

2. Il refuse le vin mélé de fiel (Mt. 27.34; Mc. 15.23).

3. Il est cloué a la croix entre deux brigands (Mt. 27.35-38; Mc. 15.24-28; Luc
23.33-38; Jn. 19.18).

4. |l prononce sa premiere parole a la croix: «Pere, pardonne-leur, car ils ne savent
ce qu'ils font» (Luc 23.34).

5. Les soldats enlévent a Jésus ses vétements, le laissant nu sur la croix (Mt. 27.35;
Mc. 15.24; Luc 23.34; Jn. 19.23).

6. Les Juifs se moquent de Jésus (Mt. 27.39-43; Mc. 15.29-32; Luc 23.35-37).

7. 1l s'entretint avec les deux brigands (Luc 23.39-43).

8. Il prononce sa deuxieme parole a la croix: «En vérité je te le dis, aujourd'hui tu
seras avec moi dan le paradis» (Luc 23.43).

9. Il parle pour la troisieme fois: «Femme, voici ton fils» (Jn. 19.26-27).

10. Il y a des ténebres de midi jusqu'a 15h00 (Mt. 27.45; Mc. 15.33; Luc 23.44). 11.
Il prononce sa quatrieme parole: «Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu
abandonné?» (Mt. 27.46-47; Mc. 15.34-36).

12. Sa cinquieme parole est: «J'ai soif» (Jn. 19.28).

13. Il boit du «vinaigre» (Jn. 19.29).

14. Sa sixieme parole est: «Tout est accompli» (Jn. 19.30).

15. Il boit du vinaigre a méme une éponge (Mt. 27.48; Mc. 15.36).

16. Il ouvre la bouche une septieme fois pour dire: «Pere, je remets mon esprit
entre tes mains» (Luc 23.46).

17. 1l rend I'esprit par un acte de volonté propre (Mt. 27.50; Mc. 15.37; Luc 23.46;
Jn. 19.30).
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18. Le rideau du temple se déchire en deux (Mt. 27.51; Mc. 15.38; Luc 23.45).
19. Les soldats romains reconnaissent qu'«assurément, cet homme était Fils de
Dieu» (Mt. 27.54; Mc. 15.39).

QUARANTE JOURS - De la résurrection a I'Ascension

LE DIMANCHE MATIN

1. Avant le lever du soleil, un ange roule la pierre devant le tombeau de Jésus (Mt.
28.2-4).

2. Les femmes qui avaient suivi Jésus se rendent a son tombeau et découvrent qu'il
n'y est plus (Mt. 28.1; Mc. 16.1-4; Luc 24.1-3; Jn. 20.1).

3. Marie de Magdala va I'annoncer a Pierre et a Jean (Jn. 20.1-2).

4. Les autres femmes, restées pres du tombeau, voient deux anges qui leur parlent
de la résurrection (Mt. 28.5-7; Mc. 16.5-7; Luc 24.4-8).

5. Pierre et Jean se rendent au tombeau de Jésus (Luc 24.12; Jn. 20.3-10).

6. Marie de Magdala retourne au tombeau, et Jésus lui apparait a elle seule dans le
jardin (Mc. 16.9-11; Jn. 20.11-18): Il s'agit de la premiere apparition du Christ.

7. Jésus apparait aux autres femmes (Marie, mere de Jacques, Salomé et Jeanne,
(Mt. 28.8-10) : C'est sa deuxieme apparition.

8. Ceux qui gardaient le tombeau de Jésus rapportent aux chefs religieux comment
I'ange avait roulé la pierre. Ces hommes sont ensuite soudoyés (Mt. 28.11-15).

9. Jésus apparait a Pierre (1 Co. 15.5): c'est sa troisieme apparition.

LE DIMANCHE APRES-MIDI
10. Jésus apparait a deux hommes sur le chemin d'Emmalus (Mc. 16.12-13; Luc
24.13-32): c'est sa quatrieme apparition

LE DIMANCHE SOIR

11. Les deux disciples d'Emmals disent aux autres qu'ils ont vu Jésus (Luc
24.33-35).

12. Jésus apparait aux dix apdtres dans la chambre haute, en I'absence de Thomas
(Luc 24.36-43; Jn. 20.19-25): c'est sa cinquieme apparition.

LE DIMANCHE SUIVANT
13. Jésus apparait aux onze apoétres, y compris a Thomas, et celui-ci croit (Jn.
20.26-28): c'est sa sixieme apparition.

LES 32 JOURS SUIVANTS

14. Jésus apparait a sept disciples sur le bord de la mer de Galilée, et ces hommes
réalisent la péche miraculeuse (Jn. 21.1-14): c'est sa septieme apparition.

15. Jésus apparait a 500 freres (y compris aux Onze sur une montagne de Galilée)
(Mt. 28.16-20; Mc. 16.15-18; 1 Co. 15.6): c'est sa huitieme apparition.

16. Jésus apparait a son demi-frere Jacques (1 Co. 15.7): c'est sa neuvieme
apparition.

17. A Jérusalem, Jésus apparait de nouveau a ses disciples (Luc 24.44-49; Ac. 1.3-8):
c'est sa dixieme apparition.

18. Sur le mont des Oliviers, Jésus monte aux cieux, aux yeux de ses disciples (Mc.
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16.19-20; Luc 24.50-53; Ac. 1.9-12)
Ainsi mis ensemble, les 4 évangiles forment un tableau complet des événements.

Samuel Luthert
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